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قویتر شده است

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی از تحقق برنامه تولید سال ۱۴۰۰
صنعت پتروشیمی خبر داد و گفت: جایگاه شرکت ملی صنایع پتروشیمی پس
از خصوصیسازی بهمراتب قویتر و رفیعتر شده است و میتواند امروز
پویاتر از دیروز باشد، به شرطی که در برنامهریزی، نظارت و کنترل
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دقیقتر و کیفیتر عمل کند.

فرصت گفتوگو با مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی دولت سیزدهم در
طبقه ۱۳ ساختمان شیخبهایی پس از انتظار بیش از یک ساعته بهدلیل
نشستهای فشرده، مهیا شد. مرتضی شاهمیرزایی در این گفتوگو با
تشریـح سیاسـتهای توسـعهای صـنعت پتروشیمـی در ایـن دولـت، گفـت:
سیاستهای توسعهای صنعت پتروشیمی تابع دولتها و سلایق سیاسی نیست و
نباید باشد؛ هر برنامه توسعهای صنعتی که بر مبنای علمی و
کارشناسی و به دور از گرایشها و تعصبها باشد باید ادامه یابد.

او بازنگری طرحهای توسعهای صنعت پتروشیمی را که از پیشرفتی
برخوردار نیستند یا بر مبنای مطالعات کارشناسی انجام نشدهاند از
اولویتهای کاری شرکت ملی صنایع پتروشیمی دانست و با تأکید بر
اینکه باید برای سرمایهگذاران و صنعتگران صنعت پتروشیمی فرش قرمز
پهن کرد، اعلام کرد شرکت ملی صنایع پتروشیمی همه ظرفیتهای مادی و

معنوی خود را در اختیار سرمایهگذاران این صنعت قرار میدهد.

شاهمیرزایی درباره آمادگی شرکت ملی صنایع پتروشیمی برای افزایش
همکاریهای بینالمللی هم گفت: مذاکرات وین چه به نتیجه برسد چه
نرسد، فضای کلی سرمایهگذاران خارجی برای حضور در صنعت پتروشیمی
ایران فراهم و مقدمات افزایش تعاملات بینالمللی در صنعت پتروشیمی

عملیاتی شده است.

مرتضی شاهمیرزایی، مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی، سیاست و
عملکرد ۶ ماه این شرکت در دولت سیزدهم را تشریح کرد.

بهعنوان نخستین پرسش، سیاستهای دولت سیزدهم در توسعه صنعت
پتروشیمی چیست؟

توسعه زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی بهمنظور تولید محصولات مورد نیاز
کشور و جلوگیری از واردات مهمترین برنامه دولت سیزدهم در توسعه
صـنعت پتروشیمـی اسـت. بـه ایـن منظـور برنامهریزیهـای لازم بـرای
سرمایهگذاری و احداث واحدهای صنعتی جدید و تأمین ملزومات آن از
جمله دانش فنی، مواد مصرفی، تجهیزات و قطعات نیز باید انجام شود،
بنابراین بهطور همزمان دو موضوع تولید محصولات مورد نیاز در کشور

و دستیابی به دانش فنی و کالا و تجهیزات پیگیری میشود.

افزون بر این، توسعه متوازن نیز از مواردی است که در دستور کار
دولت سیزدهم قرار دارد و توقعی نیست که واحدهای بالادستی پتروشیمی



که آببر و انرژیبر هستند در نقاط اقلیمی از کشور که مناسب این
واحـدها نیسـت، احـداث شونـد. در نتیجـه ایجـاد صـنایع تکمیلـی و
کارگاههای کوچک همسو با تکمیل زنجیره ارزش و تولید محصولات نهایی
را میتــوان بــرای منــاطقی کــه شرایــط اقلیمــی لازم را ندارنــد،
برنامهریزی کرد، مانند شرق کشور. ایجاد این واحدها افزون بر
اینکــه ســرمایه کمتــری نیــاز دارنــد و ســریعتر احــداث میشونــد،

اشتغالزایی بالایی نیز ایجاد میکنند.

همچنین از گذشته برنامهریزیهای تفصیلی برای توسعه صنعت پتروشیمی
در مناطق ماهشهر، عسلویه و سایر مناطق کشور انجام و مجوزهایی نیز
برای احداث واحدهای پتروشیمی جدید صادر شده است. برخی از این
طرحهـا پیشرفـت چنـدانی ندارنـد، یـا در منـاطق اقلیمـی نامناسـب
برنامهریزی شدهاند که ضرورت دارد بهسرعت مورد ارزیابی، غربالگری

و برنامهریزی مجدد قرار گیرند.

افزون بر این، پیگیری اجرای طرحهای توسعهای برنامه هفتم توسعه که
تقریباً نهایی شدهاند و تعریف طرحهای برنامه هشتم توسعه صنعت
پتروشیمی بهمنظور ارتقای بیشازپیش جایگاه این صنعت از دیگر
برنامههای شرکت ملی صنایع پتروشیمی است که به جد در دستور کار
قرار دارد. همینطور رفع مشکلات طرحهایی که بنا بود امسال به
بهرهبرداری برسد و به دلایل مختلف به تأخیر افتاده نیز دنبال
میشود که حداکثر تا پایان سال آینده همه به بهرهبرداری برسند.
یکی از سیاستهای این دولت، فارغ از اینکه سرمایهگذاری از سوی چه
کسی انجام شده، دولتی یا خصوصی، به سرانجام رساندن آنهاست. اینها

را دولت کمک میکند تا تکمیل شوند و به تولید برسند.

آیا اجرای طرحی تاکنون در بازنگریها قطعی شده است؟

طرحهای پتروشیمی خط اتیلن مرکز. این طرح با وجود آنکه مجوز هیئت
دولت را هم دارند اما به لحاظ اینکه از نظر اقلیمی شرایط لازم
وجود ندارد و از پیشرفت چندانی نیز برخوردار نیستند، شرکت ملی
صنایع پتروشیمی به این جمعبندی رسید که نسبت به این طرحها
بازنگری صورت گیرد و متناسب با شرایط منطقهای و اقلیمی طرحهای
متناسب به اجرا دربیاید که بیشتر اجرای طرحهای زنجیره ارزش مدنظر
است. مسئولان استانی نیز در رابطه با این موضوع با ما همنظر
هستند، بنابراین غربالگری طرحها و مجوزهای صادر شده از برنامههای

مهمی بوده که در این مدت در دستور کار بوده است.



شرکت ملی صنایع پتروشیمی برای تحقق دو سیاست تکمیل زنجیره ارزش و
توسعه متوازن چه برنامهای دارد؟

در رابطه با تکمیل زنجیره ارزش، مقرر شد ابتدا محصولات راهبردی
پتروشیمی که نیاز امروز صنایع مختلف داخلی است و در کشور تولید
نمیشــود را شناســایی و راهکارهــای تولیــد آنهــا بررســی شــود و
سرمایهگذاران را برای سرمایهگذاری در این مسیر تشویق و آماده
کنیم. خوشبختانه از گذشته برای تولید بخشی از این محصولات راهبردی
مورد نیاز کشور، برنامهریزی شده و طرحهای مورد نظر در حال اجرا

هستند.

نشستهای فشردهای در سه ماه گذشته برای برنامهریزی بهمنظور تولید
محصولات راهبردی پتروشیمی انجام شده است. از آنجا که مسیر توسعه
در کشور بهسرعت در حال پیشرفت است و نیاز صنایع مختلف به گریدهای
متنوعی از محصولات پتروشیمی بیش از پیش احساس میشود، بنابراین
سرمایهگذاری برای تولید اینگونه محصولات بسیار حائز اهمیت است.
هماکنـون سـالانه بـالغ بـر ۱.۵ میلیـارد دلار صـرف واردات محصـولات
پتروشیمی مورد نیاز کشور میشود که در صورت تولید این محصولات،
افزون بر درآمدزایی و اشتغالزایی از خروج ارز نیز جلوگیری میشود.
البته سیاست جدید شرکت ملی صنایع پتروشیمی این است که مجوزهای
جدید طرحهای بالادستی صنعت پتروشیمی که داده میشود، سرمایهگذار را

مکلف میکند حداقل یکی از لایههای زنجیره ارزش را هم اجرا کند.

و برای توسعه متوازن…

در خصوص توسعه متوازن، طبیعی است که احداث واحدهای پتروشیمی
بالادستی را با توجه به لزوم وجود زیرساختهای لازم مانند آببر بودن
باید در نقاطی خاص برنامهریزی کرد، اما بهمنظور بهرهمندی همه
نقاط کشور از نعمت توسعه صنعت پتروشیمی، میتوان صنایع تکمیلی و
بنگاههای کوچکتر را در مناطق کمتربرخودار در نظر گرفت، زیرا
اشتغالزایی بالایی را نیز به همراه دارند. ایجاد شهرکهای شیمیایی
از جمله موضوعاتی است که در دستور کار وزارت صمت و شرکت ملی
صنایع پتروشیمی به نمایندگی از وزارت نفت، است تا در همه مناطق
ایران، صنعت پتروشیمی شکل گیرد و شاهد توسعه متوازن صنعت در کشور
باشیم. از طرفی نیز هنگامی که محصولات پایه پتروشیمی بهطور عمده
در کشور تولید میشود طبیعی است که باید صنایع تکمیل آن را هم
بهمنظور ایجاد توازن میان تولید بالادست و محصولات زنجیره ارزش

داشته باشیم.



طرحهای پیشران در دولت گذشته به همین منظور برنامهریزی شده بود،
آیا هماکنون این طرحها در دستور کار شرکت ملی صنایع پتروشیمی

است؟

بله. طرحهای پیشران همان طرحهای تکمیل زنجیره ارزش هستند که در
آن تکمیل زنجیره هفت محصول عمده در نظر گرفته شده است. این
برنامه نتیجه کار و مطالعات فشرده بسیار است که خوشبختانه کارهای
مطالعاتی بهصورت مدلی درآمده بود که پیگیری خواهد شد. تنها ممکن

است بعضی از طرحها در ارزیابی دوباره جابهجا شوند.

احداث خط پروپیلن چطور؟

احداث خط پروپیلن در نقاط مرکزی کشور جای بحث و کار تکمیلی دارد.
همه اقدامهایی که در گذشته انجام شده و از مرحلهای عبور کرده و
قابل تجدیدنظر و بازگشت نیست، باید ادامه یابد و کمک شود آن
پروژهها و طرحها به نتیجه برسد، اما مجوزها و بعضی از موضوعات که
در حد طرح یک ایده است، باید پختهتر شود، بنابراین در حال
ارزیابی و غربالگری طرحهایی هستیم که هنوز اجرایی نشدند و
پیشرفتی ندارند، هستیم. آن طرحهایی که از پیشرفت قابل قبولی
برخوردارند، ادامه مییابند، اما طرحهایی که در مناطق نامتوازن و

نامناسب اقلیمی قرار دارند باید مورد تجدیدنظر قرار گیرند.

پیش از این اعلام کردید که طرحهای برنامه هفتم و هشتم توسعه
نیازمند ۸۰ تا ۸۵ میلیارد دلار سرمایه است. برنامه شما برای تأمین

منابع مالی طرحها چیست؟

۶۸ طرح پتروشیمی برای برنامه هفتم توسعه در نظر گرفته شده است که
در مجموع نیازمند حدود ۳۶ میلیارد دلار سرمایهگذاری است و تاکنون
۸ تا ۸.۵ میلیارد دلار آن سرمایهگذاری شده است و بهطور متوسط ۳۱
تا ۳۲ درصد پیشرفت دارند. خوشبختانه برای تأمین منابع آنها شرایط
خوبی فراهم است، ضمن اینکه از لحاظ فضای بینالمللی شرایط مستعدی
پیش رو میبینیم. از آنجا که طرحهای پتروشیمی از سوی بخش خصوصی و
هلدینگها اجرا میشود و هلدینگها نیز مجموعه‎های توانمندی هستند
که بهدلیل داشتن تولید مستمر، از محل درآمد و سود خود در اجرای
طرحها سرمایهگذاری میکنند، بنابراین برآورد ما این است که مشکل
خاصی از لحاظ تأمین سرمایه پیش نخواهد آمد، زیرا در این مدتی که
شدت تحریمها در ۲ یا ۳ سال اخیر افزایش پیدا کرده بود، کمتر
سرمایهگذاری را میبینید که بهدلیل تأمین منابع مالی شکایت داشته



باشد، بیشتر مشکل کُندی طرحها و پروژهها از محل تأمین کالا و
تجهیزات و بخشهایی از این دست است که زمانبر میشود، اما برای
شتابدهی به روند توسعه صنعت پتروشیمی باید با استفاده از راههای

جدید تأمین منابع مالی، سرمایهگذاران را تشویق کرد.

در مدت اخیر هم فضای بیرونی کشور، فضای مثبتی است. مذاکرات وین
چه به نتیجه برسد چه نرسد، فضای کلی سرمایهگذاران خارجی برای
حضور در صنعت پتروشیمی ایران فراهم است که سرمایهگذاری در این

صنعت درآمد خوبی را برای آنها بهدنبال خواهد داشت.

دغدغه تأمین سرمایه بیشتر برای طرحهای برنامه هشتم توسعه است که
حدود ۵۰ میلیارد دلار سرمایهگذاری نیاز دارد و انبوهی از محصولات
زنجیره ارزش در طرحها تولید خواهد شد. طرحهای برنامه هشتم توسعه
در صورتی که برنامه هفتم تمدید نشود، از سال ۱۴۰۶ تا ۱۴۱۱ به
پایان میرسد و با توجه به اینکه اجرای بعضی از طرحهای برنامه
هشتم هم آغاز شده، پیشبینی میشود مشکل خاصی نباشد، البته
مراقبتهای ویژه را میطلبد. باید به سرمایهگذاران کمک و تسهیلات
ویژه برای آنها فراهم کرد. باید حمایتهای همهجانبهای از طرف
مشخصاً شرکت ملی صنایع پتروشیمی و وزارت نفت و سایر دستگاهها
صورت گیرد تا این برنامهها بدون تأخیر پیش رود. بخشی تأمین کالا و
تجهیزات طرحهاست که تأکید داریم حتیالمقدور این کالاها از داخل

تأمین شود.

آیا سازندگان داخلی قادر به تأمین نیازمندیهای پیچیده صنعت
پتروشیمی هستند؟

سازندگان داخلی باید وارد این عرصه شوند و تجهیزاتی را که تا پیش
ً سفارش میدادیم و از کشورهای صنعتی و پیشرو در از این معمولا
صنایع پتروشیمی تهیه میشد شرکتهای داخلی باید تولید کنند. البته
تولید بعضی از این تجهیزات پیچیده صنعت پتروشیمی کار آسانی نیست.
تلاش ما این است با همتی که همکاران شرکت ملی صنایع پتروشیمی
دارند و خود سرمایهگذاران خصوصی و هلدینگهایی که پای کار آمدهاند
بتوانیم این صنعت را در برنامه هشتم توسعه بهطور کامل ملی کنیم،
هم طراحی و تأمین کالا و تجهیزات و هم دانش فنی و لایسنس و مواد
مصرفی مانند کاتالیستها. این گام بلندی است، البته بعضی میگویند
بلندپروازانه است، اما با همت دلسوزان کشور بهویژه جوانان، مراکز
دانشبنیان، پژوهشی و دانشگاهی و توانمندی شرکتهای داخلی به این

برنامه دست خواهیم یافت.



شما چه برنامهای برای افزایش روابط بینالملل در صورت توافقهای
احتمالی در وین دارید؟

مذاکرات مطلوبی از چندی پیش با کشورهایی که در صنعت پتروشیمی
ایران حضور داشتند یا متقاضی محصولات پتروشیمی ایران هستند، یا
شرکتهای خارجی که بهعنوان لایسنسور و تأمینکننده تجهیزات و مواد
مصرفی با ایران همکاری داشتند، انجام شده و فارغ از نتیجه
مذاکرات وین اعلام آمادگی کردند و قدمهای خوبی برداشته شده است.
مذاکرات خوبی در این مدت با نمایندگان بسیاری از کشورها و سفرا
حتی اروپایی داشتیم و خوشبختانه نمایشگاه ایرانپلاست هم فرصت
مناسبی بود که کشورهای خارجی از نزدیک با توانمندی صنعتگران
ایرانی در حوزه پتروشیمی آشنا شدند و اشتیاق خوبی نیز برای حضور

در بازار و صنعت پتروشیمی ایران نشان دادند.

چه طرحهای تشویقی برای سرمایهگذاران صنعت پتروشیمی در نظرگرفتید؟

توسعه سرمایهگذاری در صنعت پتروشیمی جزو سیاستهای دولت و شرکت
ملی صنایع پتروشیمی است که به جد نیز پیگیری میشود. از زمانی که
بنده به شرکت ملی صنایع پتروشیمی آمدم، اعلام کردم این شرکت باید
تمامی ظرفیتهای مادی و معنوی خود را در اختیار سرمایهگذاران این
صنعت قرار دهد، به این معنا که باید برای سرمایهگذاران و
صنعتگران صنعت پتروشیمی فرش قرمز پهن کرد؛ این رویکرد شرکت ملی
صنایع پتروشیمی و وزارت نفت است، بنابراین برای سرمایهگذاران
تکمیل زنجیره ارزش معافیت مالیاتی و تخفیف در قیمت خوراک برای دو

سال در نظر گرفته شده است.

تأمین خوراک پایدار از دغدغههای اصلی توسعه صنعت پتروشیمی است،
بهویژه خوراک پتروشیمیهای گازی. چه برنامهای برای این بخش دارید؟

خوشبختانه مشکلی برای واحدهایی که برپایه خوراک مایع هستند، وجود
ندارد. مشکل اصلی بیشتر برای واحدهای گازپایه در فصل سرماست که
تقاضای خانگی برای مصرف گاز افزایش مییابد و با افت فشار در خطوط
سراسری مواجه میشوند و گاز صنایع از جمله صنایع پتروشیمی محدود
میشود. البته بعضی صنایع میتوانند از سوخت جایگزین استفاده کنند،

اما متأسفانه چنین امکانی در واحدهای پتروشیمی میسر نیست.

با توجه به این شرایط، شرکت ملی صنایع پتروشیمی و سرمایهگذاران و
هلدینگها بهمنظور تأمین خوراک پایدار در بخش بالادست سرمایهگذاری
کردند، مانند شرکت پالایش گاز بیدبلند خلیجفارس که بخشی از گازهای



مشعل را که سوزانده میشود جمعآوری و به محصولات پتروشیمی تبدیل
میکند، بنابراین خوشبختانه هماکنون این اقبال از سوی هلدینگها
وجود دارد که با سرمایهگذاری در بالادست، همچون انجیالها، خوراک
پایدار را برای واحدهای خود تأمین کنند و این نکته مهمی است که
سرمایهگذاران بسیار تمایل دارند صفر تا صد زنجیره محصول را از
بالادست تا پاییندست و تکمیل زنجیره خود اجرا کنند تا خوراک

پایدار واحدهای بعدی خود را تأمین کرده باشند.

افزون بر این، بهمنظور تبدیل تهدید کمبود خوراک گاز پتروشیمیها
در زمستانها به فرصت، مدیریت تولید شرکت ملی صنایع پتروشیمی به
مجتمعهای پتروشیمی تأکید کرد که تعمیرات اساسی خود را در این
دوره زمانی که با کاهش تأمین خوراک گاز مواجه هستند، انجام دهند.
خوشبختانه هماکنون نیز با گذر از روزهای سرد، محدودیتی برای
تأمین خوراک گاز مجتمعها وجود ندارد و میتوانند با حداکثر توان

تولید داشته باشند.

برنامه توسعه در قطبهای پتروشیمی بهویژه هابهای جدید چگونه خواهد
بود؟

توسعه صنعت پتروشیمی در کنار قطبهای قدیمی ماهشهر و عسلویه باید
ادامه یابد که با تولید محصول بالادست در کنار آن شهرکها و
کارگاههای تکمیل زنجیره ارزش را داشته باشیم و با کمترین مسافت،
شهرکهای جدید پاییندستی ایجاد شود. در حال برنامهریزی این موضوع
هستیم و انشاءالله اعلام خواهد شد. برای نمونه در این راستا،
کارهای مطالعاتی، آمایشی و مهندسی توسعه در عسلویه در مناطقی

مانند بندر دیر و قطب جدید پارسیان در حال انجام است.

در مجموع، سیاست توسعه صنعت پتروشیمی در مناطقی که کار کارشناسی
و مطالعاتی آن انجام شده و زیرساختهای توسعه و اجرای طرحهای
متنوع بالا، میان و پاییندست وجود داشته باشد، ادامه مییابد، زیرا
سیاستهای صنعتی ما تابع دولتها و سلایق سیاسی نیست و نباید باشد،
بنابراین هر برنامه توسعهای صنعتی که بر مبنای علمی و کارشناسی و
به دور از گرایشها و تعصبها باشد باید ادامه یابد و کمک کرد که

این طرحهای توسعهای به اجرا دربیاید.

یعنی توسعه در هابها نیز بازنگری میشود؟

تأمین خوراک شرط اول اجرای طرح است. به تعبیر معاون برنامهریزی
وزارت نفت، ما ظرفیتی برای تأمین خوراک داریم، اگر مجوزی داده



شده باشد که تناسبی با تأمین خوراک نداشته باشد و از پیشرفت قابل
ملاحظهای برخوردار نباشد باید در مورد آن تجدیدنظر صورت گیرد، اما
توسعه قطبهای ماهشهر، عسلویه، مکران و پارسیان براساس زیرساختهای

موجود باید تکمیل شوند و ادامه یابند.

آقای مهندس روزهای پایانی سال را پشت سر میگذاریم، برنامه تولید
و صادرات صنعت پتروشیمی در ۱۴۰۰ محقق شده است؟

خوشبختانه میتوانم بگویم که برنامه تولید و تأمین منابع ارزی
کشور برای سال ۱۴۰۰ از سوی پتروشیمیها محقق شده است. طبق برنامه
برآورد شده بود که ۱۲ میلیارد دلار ارز حاصل از صادرات محصولات
پتروشیمی در سال ۱۴۰۰ در سامانه نیما عرضه میشود که این رقم پیش
از پایان سال محقق شده و پتروشیمیها از برنامه خود پیشی گرفتند،
بهطوری که تا پایان سال ۱۴۰۰، ۱۲.۵ میلیارد دلار به نیما عرضه شد،
همچنین ظرفیت اسمی تولید محصولات پتروشیمی در سال ۱۴۰۰، ۹۰ میلیون

تن بود و برنامه تولید سال بهطور کامل محقق شد.

جایگاه شرکت ملی صنایع پتروشیمی را پس از خصوصیسازی چگونه
میبینید؟

این سؤال کلیدی و راهبردی است؛ آیا جایگاه پتروشیمی ضعیفتر یا
قویتر شده؟ به اعتقاد من قویتر شده است. انجام همزمان کار
برنامهریزی و اجرا به دور از تأمین منابع مالی و تجهیزات، دغدغه
و چالشهای عظیمی به همراه دارد که بسیار پیچیده است و طبیعی است

که وظیفه حاکمیتی بهدرستی انجام نشود.

خوشبختانه بخش خصوصی پس از اجرای اصل ۴۴ حجم بالایی از این
مسئولیت را برعهده گرفت و شرکت ملی صنایع پتروشیمی و وزارتخانه
میتواند روی حوزههای دیگری برنامهریزی کند. این روند توسعه صنعت

پتروشیمی را سرعت میبخشد و ما از این رویه استقبال میکنیم.

بنابراین نقش راهبردی شرکت ملی صنایع پتروشیمی پس از خصوصیسازی
قویتر و جایگاه این شرکت رفیعتر شده است. همه اقدامها با
سیاستگذاری درست شرکت ملی صنایع پتروشیمی از سوی سرمایهگذاران
بخش خصوصی انجام میشود. طبعاً راهی است که همه بخشهای کشور در

آینده نهچندان دور این مسیر را طی خواهند کرد.

جایگاه شرکت ملی صنایع پتروشیمی از جایگاه دیروز بهمراتب بلندتر
و رفیعتر خواهد بود و میتواند امروز پویاتر از دیروز عمل کند، به



شرطی که در برنامهریزی، نظارت و کنترل دقیقتر و کیفیتر عمل کند.


